Da parte dos homens, entretanto, cujos atos são regulados pela lei, a lei pode justamente ser mudada em razão da mudança das condições dos

1 PARALL.: *Infra*, q. 104, a. 3, ad 2; *ad Galat.*, c. 1, lect. 2; *V Ethic.*, lect. 12.

1. Q. 95, a. 2.

2. C. 8: 1133, a. 25-31.

3. Q. 90, a. 1, 2.

4. Q. 95, a. 2.

5. C. 6, n. 14: ML 32, 1229.

6. Q. 91, a. 3.

diversas eorum conditiones diversa expediunt. Sicut Augustinus ponit exemplum, in *I de Lib. Arb.*⁷, quod si *populus sit bene moderatus et gravis, communisque utilitatis diligentissimus custos, recte lex fertur qua tali populo liceat creare sibi magistratus, per quos respublica administretur. Porro si paulatim idem populus depravatus habeat venale suffragium, et regimen flagitiosus sceleratisque committat; recte adimitur tali populo potestas dandi honores, et ad paucorum bonorum redit arbitrium.*

AD PRIMUM ergo dicendum quod naturalis lex est participatio quaedam legis aeternae, ut supra⁸ dictum est, et ideo immobilis perseverat: quod habet ex immobilitate et perfectione divinae rationis instituentis naturam. Sed ratio humana mutabilis est et imperfecta. Et ideo eius lex mutabilis est. — Et praeterea lex naturalis continet quaedam universalia praecepta, quae semper manent: lex vero posita ab homine continet praecepta quaedam particularia, secundum diversos casus qui emergunt.

AD SECUNDUM dicendum quod mensura debet esse permanens quantum est possibile. Sed in rebus mutabilibus non potest esse aliquid omnino immutabiliter permanens. Et ideo lex humana non potest esse omnino immutabilis.

AD TERTIUM dicendum quod rectum in rebus corporalibus dicitur absolute: et ideo semper, quantum est de se, manet rectum. Sed rectitudo legis dicitur in ordine ad utilitatem communem, cui non semper proportionatur una eademque res, sicut supra⁹ dictum est. Et ideo talis rectitudo mutatur.

homens, aos quais, segundo suas diversas condições, convêm coisas diversas. Assim Agostinho dá um exemplo: “Se o povo é bem moderado e grave e guardião diligentíssimo da utilidade comum, retamente é lavrada a lei pela qual é lícito a tal povo criar para si magistrados por meio dos quais é administrada a coisa pública. Entretanto, se paulatinamente o mesmo povo, depravado, torna venal o sufrágio e confia o regime aos dissolutos e celerados, retamente se retira a tal povo o poder de dar honras, e seja entregue ao arbítrio de uns poucos bons”^a.

QUANTO AO 1º, portanto, deve-se dizer que a lei natural é uma participação da lei eterna, como acima foi dito, e assim persevera imóvel, e isso tem da imobilidade e perfeição da razão divina, que institui a natureza. Ora, a razão humana é mutável e imperfeita. E assim sua lei é mutável. — Ademais a lei natural contém preceitos universais, que permanecem sempre, e a lei imposta pelo homem, porém, contém alguns preceitos particulares, de acordo com os diversos casos que surgem.